

# 2022년 9월말 기준 사업보고서

2022년 07월 01일 부터  
2022년 09월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에  
의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2002년 9월

세종대왕농업협동조합  
조합장 이명호

# 목 차

## I. 주요현황

### 1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

### 2. 사무소 및 인원 현황

### 3. 정관변경 사항

## II. 주요사업추진현황

### 1. 교육지원사업

### 2. 경제(유통)사업

### 3. 신용(금융)사업

## III. 주요사업추진실적

## IV. 재무현황

### 1. 재무상태표

### 2. 손익계산서

# I. 주요 현황

## 1. 주요기관 의결사항

### 가. 총회(대의원회)

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
20220816	56명	의안 제1호 : 능서농협정관 일부개정(농협명칭 변경)관련 심의·의결 건

### 나. 이사회

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
20220720	12명	의안 제1호 : 조합원 가입 및 탈퇴지분환급 신청자격 심의·의결 건 의안 제2호 : 고정자산(업무용동산-지대현장 산업용 에어컨) 취득을 위한 사업계획 변경 및 고정자산취득 심의·의결 건 의안 제3호 : 고정자산(업무용동산-(지대) 이지오픈) 취득을 위한 사업계획 변경 및 고정자산취득 심의·의결 건
20220808	12명	의안 제1호 : 조합원 가입 및 탈퇴지분환급 신청자격 심의·의결 건 의안 제2호 : <주유소> 신규거래처 경제사업채권(외상구매) 약정체결을 위한 이사회 심의·의결 건 의안 제3호 : 비상임원 선거일 지정의 건 의안 제4호 : 능서농협정관 일부 개정(농협명칭 변경) 이사회 심의 건
20220906	12명	의안 제1호 : 조합원 가입 및 탈퇴지분환급 신청자격 심의·의결 건 의안 제2호 : 고정자산(수매통 등) 취득을 위한 사업계획 변경 및 고정자산 취득 심의·의결 건
20220923	12명	기타토의사항 : 여주시농협조합공동사업법인 수매가결정을 위한 의견수렴
20220930	10명	의안 제1호 : 2022년산 조·중·만생종 벼 추곡수매 가격 협의(안)

## 2. 사무소 및 인원 현황

### 가. 사무소 현황

- 세종대왕농협 종합청사(신용점포 포함) : 1개소
- 세종대왕농협 하나로마트 : 1개소
- 세종대왕농협 영농자재센터 : 1개소
- 세종대왕농협 지대사업소 : 1개소
- 세종대왕농협 주유소 : 1개소
- 세종대왕농협 농기계종합지원센터 : 1개소

### 나. 인원 현황

구 분		22년 6월말	22년 9월말	증감
임원	조합장	1	1	
	감 사	2	2	
	이 사	9	9	
소 계		12	12	
직원	책임자	10	10	
	직 원	22	24	+2
	계약직			
	영업지원직	12	10	-2
	파 견			
소 계		44	44	
합 계		56	56	

## 3. 정관변경 사항

구 분	현 행	개 정	비 고
제1조(명칭)	우리 조합은 능서농업협동조합이라 한다.	우리 조합은 세종대왕농업협동조합이라 한다.	농식품부인가 2022.09.29.

## II. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

2022년 9월말 현재 교육지원사업비 집행금액은 오억일천팔백만원(518백만원)으로 부문별로 설명드리겠습니다.

복지지원사업비는 조합원 건강검진 지원비, 경조사비 등으로 총 금액 일억삼천오백만원(135백만원)을 지원해 드렸습니다.

영농지도사업비 일억삼천이백만원(132백만원)을 지원해 드렸으며, 생활지도사업비로 육천사백만원(64백만원), 교육사업비로 이천삼백만원(23백만원), 홍보선전사업비로 일천육백만원(16백만원)을 지원해 드렸으며, 영농지원사업비 일억사천팔백만원(148백만원)을 지원해 드렸습니다.

앞으로도 조합원 환원사업을 위해 더욱 노력하겠습니다.

### 2. 경제(유통)사업

2022년 9월말 경제사업실적은 삼백구십일억이천삼백만원(39,123백만원)으로 사업부문별로 설명을 드리겠습니다.

먼저 세종대왕농협주유소에서 판매한 매출액은 오십이억오천만원(5,250백만원), 사료매출액은 팔천오백만원(85백만원), 비료, 농약, 일반자재 등 구매품 통합매출액은 오십일억육천팔백만원(5,168백만원), 구매수탁사업실적 일십일억이천팔백만원(1,128백만원)으로 총 구매사업매출액은 일백일십육억삼천일백만원(11,631백만원)입니다.

다음으로 하나로마트에서 판매한 매출액은 오십이억오천일백만원(5,251백만원)이며 쌀 판매 등 판매사업 매출액은 일십이억일천사백만원(1,214백만원)과 농산물출하판매액 일백칠십삼억사천만원(17,340백만원)을 합한 일백팔십오억오천사백만원(18,554백만원)의 실적을 보이고 있습니다.

마지막으로 포장지 가공사업인 지대사업소의 매출액은 삼십억육천팔백만원(3,068백만원)입니다. 생장물 및 수탁사업수수료 등 기타매출액은 육억일천구백만원(619백만원)입니다.

올 사업계획대비 100% 달성할 수 있도록 지속적으로 노력하겠습니다.

### 3. 신용(금융)사업

2022년 9월말 현재 신용사업실적에 대해 설명을 드리겠습니다.

상호금융예수금잔액실적은 일천삼백사십일억구천팔백만원(134,198백만원)으로 사업계획대비 76.68%의 달성율을 보이고 있으며, 평잔실적은 일천삼백오십구억삼천구백만원(135,939백만원)으로 사업계획대비 79.96%의 달성율을 보이고 있습니다.

상호금융대출금잔액실적은 일천이백오십칠억이천팔백만원(125,728백만원)으로 사업계획대비 87.07%의 달성율을 보이고 있으며, 평잔실적은 일천이백육십삼억육천팔백만원(126,368백만원)으로 사업계획대비 104.44%의 달성율을 보이고 있습니다.

보험수입수수료 실적은 이억육천칠백만원(267백만원)으로 전년동기대비 삼천육백만원(36백만원)이 감소된 실적입니다.

러-우크라 전쟁, 지속적인 미국금리인상 등으로 현재 금리상승 속도는 전례가 없는 수준으로 앞으로도 상

당기간 지속될 전망이며, 한은 기준금리 역시 지속적으로 상승하고 있으며 예수금 추진 및 예금 금리 운영에 많은 어려움을 겪고 있으나 금리운영에 최선의 노력을 다할 것이며, 건전여신 추진 확대 및 비이자수익(카드, e-뱅킹, 보험수수료 등)을 통한 경영개선에 더욱 매진하겠습니다.

### Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'22년 9월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					증감	성장률	
경제사업	51,721	39,123	75.64	32,950	6,174	18.74	
판매	24,310	18,554	76.32	16,975	1,579	9.30	
구매	13,066	11,631	89.02	10,087	1,544	15.30	
마트	9,075	5,251	57.86	2,852	2,399	84.10	
가공	4,300	3,068	71.34	2,324	743	31.98	
기타	970	620	63.97	711	-91	-12.78	
상호금융 예수금	잔액	175,000	134,198	76.68	171,217	-37,019	-21.62
	평균	170,000	135,939	79.96	168,398	-32,459	-19.28
상호금융 대출금	잔액	144,400	125,728	87.07	122,346	3,381	2.76
	평균	121,000	126,368	104.44	110,539	15,828	14.32
보험료	4,050	3,102	76.60	3,098	5	0.16	

※ 예수금·대출금 전기 실적은 전년말 기준이며, 경제사업 기타실적은 생장물, 창고, 이용, 운송 매출액 및 수수료 실적 등의 합계임

# IV. 재무 현황

## 1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	9,517	I. 유동부채	26,394
1. 현 금	413	1. 외상매입금	764
2. 외상매출금	4,068	2. 단기차입금	14,040
3. 재고, 생물자산	1,974	3. 기타유동부채	11,590
4. 기타 유동자산	3,063	II. 금융업예수금	134,198
II. 금융업예치금	33,479	III. 금융업차입금	10,468
III. 금융업대출채권	130,446	IV. 보험(공제), 농작물 보험부채	
IV. 보험(공제), 농작물 보험자산		V. 비유동부채	5,764
V. 비유동자산	36,396	1. 장기차입금	5,653
1. 투자자산	8,755	2. 기타비유동부채	111
2. 유형자산	27,544	<b>부채 합계</b>	<b>176,825</b>
3. 무형자산		I. 출자금	11,237
4. 기타비유동자산	97	II. 자본잉여금	1,627
		III. 자본조정	-56
		IV. 기타포괄손익누계액	11,665
		V. 이익잉여금	8,541
		<b>자본합계</b>	<b>33,014</b>
<b>자산총계</b>	<b>209,838</b>	<b>부채와 자본총계</b>	<b>209,838</b>

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임  
 ※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

## 2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'21년 9월말 (A)	'22년 9월말 (B)	증감 (B-A)
영업수익	19,999	25,734	5,735
영업비용	14,581	19,119	4,537
매출총이익	5,418	6,616	1,198
신용사업	3,091	3,709	618
경제사업	2,327	2,906	580
판매비와 관리비	3,527	4,328	801
영업손익	1,891	2,288	397
교육지원사업준비	514	518	4
영업외손익	275	273	-2
법인세차감전손익	1,652	2,043	391
법인세비용	0	0	0
<b>당기순손익</b>	<b>1,653</b>	<b>2,043</b>	<b>390</b>

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음